Муниципальное казенное учреждение «Управление образования исполнительного комитета Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан»

423650, г.Менделеевск, ул.Фомина, д.19
	[image: image1.png]

	«Татарстан Республикасы

Менделеев муниципаль

районы башкарма

Комитеты мәгариф идарәсе

Муниципаль казна учреждениясе»

423650, Менделеев шәһәре,Фомин ур., 19

	Тел.: 8(85549) 2-01-31, факс: 8(85549) 2-01-31, E-mail: Roo.Men@tatar.ru,
сайт: https://edu.tatar.ru/mendeleevsk/upravlenie_obrazovaniya

ПРИКАЗ                                                                              БОЕРЫК

	от «11»
	января
	2021 г.
	г. Менделеевск
	№
	1/1

	О муниципальном этапе республиканского профессионального конкурса  «Воспитатель года»

в 2020-2021 учебном году

	В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 29 декабря 2020 года № под-1432/20 «О республиканском профессиональном конкурсе «Воспитатель года» в 2020-2021 учебном году, в целях выявления и поддержки талантливых педагогов дошкольных образовательных организаций Менделеевского муниципального района, распространения их передового опыта

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 11 января 2021 года по 24 января 2021 года муниципальный этап республиканского профессионального конкурса  «Воспитатель года»
        2.
Утвердить прилагаемые:

положение о муниципальном этапе республиканского профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2020- 2021 учебном году, согласно приложения №1;
состав организационного комитета по проведению муниципального этапа республиканского профессионального конкурса «Воспитатель года» 2020-2021 учебного года, согласно приложения №2.
2.
Методисту по дошкольному образованию МКУ «Управление образования исполнительного комитета Менделеевского муниципального района (О.В.Шалаумовой) обеспечить проведение муниципального этапа республиканского профессионального конкурса «Воспитатель года» в соответствии с утвержденным Положением.

3. МКУ «Централизованная бухгалтерия  Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» (Л.Р.Горячевой) обеспечить финансирование проведения муниципального этапа республиканского профессионального конкурса «Воспитатель года» 2020-2021 учебного года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя начальника Э.Х.Гимазетдинову
Начальник                                                                                             И.Г.Тагиров

Приложение № 1
к Приказу
от «11» января 2021 года    № 1/1
Положение

о проведении районного конкурса «Воспитатель года – 2020»

Глава 1. Общие положения
1. Районный конкурс «Воспитатель года – 2020» (далее - Конкурс) проводится   в целях повышения социального престижа профессии педагога дошкольных образовательных организаций, демонстрации лучших примеров профессиональной деятельности педагогов города, утверждения приоритетов образования в обществе, выявления и распространения лучшего педагогического опыта.

2. Основными задачами  Конкурса являются:

1) мотивация и стимулирование педагогов к поиску новых форм интеллектуальной и творческой деятельности в условиях внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования;

2) создание условий для профессионального и карьерного роста педагогов, поддержка в реализации социально-значимых проектов;

3) совершенствование профессионально-педагогического мастерства педагогов города;

4) выявление талантливых педагогических работников системы дошкольного образования, их поддержка и поощрение;

5)  расширение диапазона профессионального общения.

Глава 2. Порядок организации и проведения Конкурса
3. В Конкурсе могут принимать участие воспитатели, воспитатели по обучению детей татарскому языку, педагоги-психологи, учителя-дефектологи, учителя-логопеды, музыкальные руководители, инструкторы по физической культуре дошкольных образовательных организаций города, при наличии квалификационной категории.

4.  Педагогический стаж работы кандидатов на момент подачи документов должен быть не менее трех лет.

5.   Участие в Конкурсе является добровольным.

6. Выдвижение кандидатов может проводиться:

1) решением педагогического совета (коллектива) дошкольной образовательной организации;

2) родителями (родительским комитетом, попечительским советом) дошкольной образовательной организации;

3) инициативной группой коллег;

4) посредством самовыдвижения.

7. Победители и участники заключительного этапа Конкурса в течение пяти последующих лет участие в Конкурсе не принимают.

Глава 3. Содержание Конкурса

8. Проведение Конкурса  предполагает:

1) оценку системы работы и уровня профессионально-педагогического мастерства, культуры претендента, а также способностей видеть научно-методические проблемы  дошкольного образования и пути их решения;

2) анализ инноваций в содержании и технологиях  дошкольного образования, новых подходов и приемов в организации воспитательно-образовательного процесса;

3) мероприятия, раскрывающие профессионально-значимые, творческие качества конкурсантов.

9. Для организации и  проведения Конкурса создаётся организационный комитет (далее - оргкомитет), состав которого утверждается постановлением Исполнительного комитета.

10. В ходе проведения Конкурса оргкомитетом выявляются работники, использующие творческий подход, имеющие высокий профессиональный рейтинг в дошкольных образовательных организациях, среди родителей и общественности.

11. Оргкомитет подводит итоги проведения Конкурса на каждом из этапов проведения Конкурса, а также утверждает победителей Конкурса.

Глава 4. Порядок проведения  Конкурса.
12. Конкурс проводится в три этапа.

13. На первом этапе  педагоги представляют творческую презентацию авторской программы.  В  оргкомитет  Конкурса (отдел дошкольного образования управления образования Исполнительного комитета, ул. Фомина, д.19 каб. № 217,тел. 2-11-04) представляются заявки на участие в Конкурсе.

14. Организационный комитет составляет график проведения презентаций.
15. Формат «Творческой презентации» представляет собой изложение в творческой  форме  своего профессионального опыта, авторской программы, планов и перспективы деятельности. Регламент - до 7 минут на выступление участника Конкурса, до 5 минут на вопросы членов оргкомитета.

16. Критериями оценки «Творческой презентации» являются:
1) Методическая грамотность (0-18 баллов);

2)  Информационная и языковая грамотность (0-8 баллов);

3)  Оригинальность и творческий подход (0-4 баллов);

17. Участниками второго этапа Конкурса становятся  участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в первом туре.

18. На втором этапе  организуется просмотр открытой организованной образовательной деятельности с группой детей «Педагогическое мероприятие с детьми».  Темы  и возраст детей определяются Конкурсантами. По итогам открытой организованной образовательной деятельности участник Конкурса проводит самоанализ.

19.  Критериями оценки открытой организованной образовательной деятельности  являются:

1) Реализация содержания образовательной программы дошкольного образования (0-12 баллов)
2) Методические приемы и решения педагогических задач (0-12 баллов);

3) Организационная культура (0-10 баллов);

4) Речевая, коммуникативная культура, личностные качества (0-16 баллов);

20. По результатам показа открытой организованной образовательной деятельности определяются  участники Конкурса, набравших  наибольшее количество баллов на втором этапе. Они становятся  финалистами  Конкурса.
Глава 5. Подведение итогов Конкурса

27. Участники Конкурса оцениваются оргкомитетом в соответствии с критериями оценки. Результаты проведения  Конкурса оформляются протоколом.

28. Оргкомитетом определяются:

Абсолютный победитель

Призеры конкурса в номинации «Воспитатель года» (2,3 место)

Победитель Конкурса в номинации «Воспитатель группы с родным языком воспитания и обучения»

Призеры Конкурса в номинации «Воспитатель группы с родным языком воспитания и обучения» (2,3 место)

Лауреаты Конкурса

29. Победители, призеры, лауреаты муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами Управления образования и денежными поощрениями в размере:
5 000 руб. (абсолютный победитель Конкурса);

3 000 руб. (призер Конкурса в номинации «Воспитатель года» - 2 место);

1 000 руб. (призер Конкурса в номинации «Воспитатель года» - 3 место);

5 000 руб. (победитель Конкурса  в номинации «Воспитатель группы с родным языком воспитания и обучения);

3 000 руб. (призер Конкурса в номинации «Воспитатель группы с родным языком воспитания и обучения - 2 место);

1 000 руб. (призер Конкурса в номинации «Воспитатель группы с родным языком воспитания и обучения- 3 место);

Участники муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами Управления образования.
Приложение № 2
к Приказу
от «11» января 2021 года    № 1/1
Состав организационного комитета

по проведению районного конкурса «Воспитатель года – 2020»
	1.
	Тагиров  Ильбар Газизянович
	председатель организационного комитета, начальник управления образования Исполнительного комитета

	2.
	Гимазетдинова Эльвира Хафизовна
	заместитель председателя организационного комитета, заместитель начальника управления образования  Исполнительного комитета

	члены организационного комитета:

	3.
	Гильфанова Эльмира Расимовна

	Методист по национальному образованию МКУ «Управление образования исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан»

	4.
	Пупышева Елена Николаевна
	Методист по начальному образованию МКУ «Управление образования исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан»

	5.
	Шалаумова Оксана Валентиновна
	методист по дошкольному образованию МКУ «Управление образования исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан»

	6.
	Иванова Наталья Николаевна
	Методист кадровой работе МКУ «Управление образования исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан»

	7.
	Абрамова Надежда Алексеевна
	Председатель  Менделеевской районной профсоюзной организации работников образования